
Vikingų kaimas Nemunėlio Radviliškyje

Balandžio viduryje Nemunėlio Radviliškio mokyklos bendruomenę (beje, pačią pirmąją
Lietuvoje!) aplankė netradicinis, iki šiol neregėtas, mobilus gyvosios istorijos muziejus „Vikingų
amžius".  Edukacinės programos vedėjai Judita ir Mindaugas Korsakai (kurių tėveliai kažkada
mokėsi Nemunėlio Radviliškio mokykloje!) pasipuošę tą laikmetį menančiais rūbais, kvietė
ikimokyklinio skyriaus vaikus bei visą mokyklos bendruomenę į netradicinę pamoką.

      

Netradicinės pamokos metu mokiniai sužinojo, kad vikingų karo žygiai, pergalės aprašytos
„sagose", o senuoju vikingų raštu – runomis apsikeitė visi dalyviai.
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Didžiausio dėmesio sulaukė vikingų kario ginkluotė. Drąsiausi mokiniai buvo aprengti odiniais,
grandininiais kario šarvais, galvas papuošė  šalmai, rankose  teko palaikyti skydą ir sunkoką
kardą. Mokiniai savo kailiu pajuto, kaip buvo ginkluotas vikingų karys. Pamokos metu dalyviams
buvo papasakota, parodyta ir pademonstruota visa kario ginkluotė: ietis, kirvis su ilgu kotu,
mažesni kovos kirviai, kardas, peilis, įvairių tipų skydai, kuriuos vikingai naudojo savo žygiuose į
svetimus kraštus.

  

  

Edukacinės programos vedėja Judita intrigavo, užduodama klausimą, ar vikingų šalmai
senovėje buvo papuošti ragais? Praktiškai patikrinę, vaikai suprato, kad šalmai su dideliais
ragais nepadeda mūšyje, priešingai - vikingų kariui braunantis per tankų mišką, krūmynus,
styrantys į abi puses šalmo ragai visur kliūna.  Taigi vikingai šalmų su ragais  nenaudojo, toks
vikingų kario šalmo įsivaizdavimas buvo naudojamas vaizduojant vikingus kaip grėsmingus,
nuožmius karius.
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Antroje programos dalyje berniukai išbandė vyrišką ištvermę: traukė virvę, demonstravo jėgą
atsigulę ant grindų ir susikabinę kojomis siekė įveikti varžovą, žaidė kitus aktyvius žaidimus.
Tuo tarpu merginos dalijosi moteriškais rūpesčiais: sužinojo, kokį maistą vikingai valgė, pačios
ragavo kepintų kviečių, sorų kruopų, juodos duonos, pagardintos sviestu ir kanapėmis. Aptarė
buityje naudojamus įrankius, sužinojo, kokie buvo vikingų indai, valgiai.
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Nuoširdžiai dėkojame patyriminio muziejaus „Vikingų amžiaus" kolektyvui už unikalią galimybę
dalyvauti netradicinėje pamokoje, kurioje pažinome senuosius amatus, buitį, maisto ruošą,
karybos pratybas, istoriją ir žaidimus. Pamoką išmokome puikiai, nes informacija mus pasiekė 
naudojant visus 5 pojūčius - lietimą, ragavimą, klausą, uoslę, regėjimą.

  

„Vikingų kaimas" - tai EEA fondo finansuojamas projektas, vykdomas bendradarbiaujant su
vienu didžiausiu Norvegijos vikingų muziejumi, esančiu Lofotr salose. Muziejus „Vikingų
amžius" pasakoja apie VIII a. – XII a. laikotarpį, edukacinėje veikloje naudojamos autentiškos
dirbinių replikos ir interaktyvios edukacinės priemonės.
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